UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ
Processo n'00335/2016
Inexigibilidade n'04/2016 - UNIOESTE —HUOP
Termo Aditivo 001/2020 - 2 ao Contrato 026/2016 - HUOP

TERMO ADITIVO N'01/2020 - 2—HUOP

Termo Aditivo 001/2020 - 2 ao Contrato 026/2016
- HUOP firmado entre a Universidade Estadual
do Oeste do Paraná - UNIOESTE, e a empresa
Oracle do Brasil Sistemas Ltda.

A Universidade Estadual do Oeste do Paraná - UNIOESTE (HUOP), pessoa
jurídica de direito público, inscrita no CNP J sob n.'8.680.337/0007-70, situada na Av.
Tancredo Neves, 3224, na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, neste ato representada
pelo Diretor Geral e Ordenador de Despesas do Hospital Universitário do Oeste do
Paraná —HUOP, Rafael Muniz de Oliveira, a seguir denominada CONTRATANTE, e a
Empresa Oracle do Brasil Sistemas Ltda, pessoa jurídica de direito privado, situada
na Rua Doutor José Áureo Bustamante, n'55, Morumbi Business Center, Vila São
Francisco na cidade de São Paulo, São Paulo, inscrita no CNP J sob

n.'9.456.277/0001-76,representada neste ato por João Orestes, a seguir denominada
Contratada, resolvem em comum acordo celebrar o presente Termo Aditivo ao
Contrato n.'26/2016 - HUOP, celebrado em 06/06/16, mediante as cláusulas e
condições a seguir:

Cláusula Primeira —OBJETO

0 presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Sexta do contrato 026/2016
- HUOP, alterando sua vigência cujo objeto é a Contratação de atualização de licenças
de software e suporte da Oracle, nos termos da proposta comercial da Contratada, parte
desse contrato, sendo: Atualizações de programas, correções, alertas de segurança e
atualizações criticas de patches; Atualizações fiscais, legais e reguladoras; Scripts de
atualização; Certificação com a maioria dos novos produtos/versões de terceiros;
Versões principais de produtos e tecnologias, o que inclui: versões de manutenção
geral, versões de funcionalidade escolhidas e atualizações de documentação;
Assistência com solicitações de serviço 24 horas por dia, 7 dias por semana; Acesso ao
My Oracle Support, incluindo a capacidade de fazer solicitações de serviço online, a
não ser que firmado de outra maneira; Serviço ao cliente durante o horário comercial;
Para os programas suportados, o suporte via web é fornecido através do Portal de
SuporteMy Oracle Support . Para todos os programas da Oracle, o suporte baseado em
web é fornecido do My Oracle Support.

Cláusula Se unda —PRAZO DE VIGÊNCIA

0 presente Termo Aditivo terá o prazo de vigência de 12 (doze) meses, contados a partir
de 14/06/2020, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 103 da Lei Estadual

n.'5.608/07.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ
Processo n'00335/2016
Inexigibilidade n'04/2016 - UNIOESTE —HUOP
Termo Aditivo 001/2020 - 2 ao Contrato 026/2016 - HUOP

PARANA
GOVERNO DO SSTAOO

Cláusula Terceira —VALOR CONTRATUAL

Pelo fornecimento do serviço, a Contratante pagará a Contratada a importância valor
total de R$ 9.339,93 (nove mil, trezentos e trinta e nove reais e noventa e três centavos)
pelo período de 12 meses, sendo o valor mensal de R$ 778,32 (setecentos e setenta e
oito reais e trinta e dois centavos), sendo esse montante faturamento através de notas
fiscais de suporte técnico e atualização tecnológica.

Subcláusula única

0 reajuste tem como parâmetro o IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo)
acumulado nos últimos doze meses contados de maio de 2019 a abril de 2020, cuja
variação percentual foi de 2,39%.

A Gestão deste Contrato ficará sob a responsabilidade do servidor
Cláudio Barradas Sebastião, Tecnologia da Informação - HUOP, ou outro profissional
que eventualmente venha substituí-lo, devendo eventuais irregularidades ser
comunicadas, por escrito, a Diretoria Administrativa do Hospital Universitário do Oeste
do Paraná.

As demais cláusulas constantes no Contrato Administrativo retro mencionado mantêm-
se inalteradas.

Cláusula Sexta —FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Cascavel, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer
dúvidas oriundas do presente Termo Aditivo, renunciando as partes outro que tenha ou
venha a ter, por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em duas
(02) vias, na presença de duas (02) testemunhas de onde serão extraídas as cópias
necessárias.

Cascavel, 08 de junho de 2020.

e PARA%A
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DO OESTE DO PARANÁ
Processo n'00335/2016
Inexigibihdade n'04/2016 - UNIOESTE —HUOP
Termo Aditivo 001/2020 - 2 ao Contrato 026/2016 —HUOP

Universidade Estadual do Oeste do Paraná —Contratante

niz de Oliveira
Diretor ral e Ordenador de Des esas

Oracle do Brasil Sistemas Ltda- Contratada

EF2862DFF511439...
João 6restes
Re resentante

Testemunhas:

arine D. Byhain So
R.G: 8.529.276-5

/ds~4.
o arradas Sebastião

R.G: 5.737.830-1